
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

MATRÍCULA: 595990
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 42 de 01 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/98838/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária
complementar), que por motivo de alteração na agenda do Governo,
houve a necessidade de permanecer por mais um dia 27/01/2023 no
município de Xinguara, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 43 de 10 de Janeiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2022/1617195/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária
complementar), que por motivo de alteração na agenda do Governo,
houve a necessidade de permanecer por mais um dia 03 de janeiro no
município de Breves, para cobertura de pauta jornalística do Governo
do Estado do Pará.
NOME: BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 903666

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022
PROCESSO Nº 2021/1364185
A Presidente em Exercício, da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com funda-
mento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 
4°, da Lei n° 10.520/2002, Art. 45 do Decreto Estadual 534/2020, Art. 
45 do Decreto Federal 10.024/2019 e conforme o que consta no Processo 
Administrativo nº 2021/1364185, após análise do recurso administrativo 
interposto que restou indeferido, RESOLVE:
1.HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico 
024/2022, processo nº 2021/1364185, para Contratação de empresa de 
Engenharia para Construção de Laje para uso como suporte de Antena Pa-
rabólica do sistema UP-Link da Cultura Rede de Comunicação.
2.ADJUDICAR o objeto do certame à empresa FLAVIO F C NASCIMENTO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 41.204.411/0001-86, com valor global de R$ 
69.490,00 (sessenta e nove mil quatrocentos e noventa reais)
3.DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contrata-
ção da referida empresa.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
Daniela Lins Alfaro Godinho
Presidente da FUNTELPA, em Exercício

Protocolo: 903379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42/2023, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023 da DTRA/FUNTEL-
PA, de 03/02/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2014951, de 
03/02/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRA-
DE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, 
conduzir a equipe técnica das RTV,S que irá realizar suas atividades nos 
seguintes nos municípios de Goianésia do Pará, Jacundá, Eldorado dos Ca-
rajás, Curionopólis, Parauapebas, Floresta do Araguaia São Félix do Xingu 
E Itupiranga no período de 10 a 22/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO
Presidente em exercício

Protocolo: 903297

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1709/2022-GAB/SEDUC DE 12.12.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.218 DE 14.12.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 93539924000
NOME: CLEUZA TEREZINHA LAVINIKI
MATRÍCULA: 5847290
LEIA-SE: CPF: 68665393234
NOME: RENIVALDO MENDES TELES
MATRÍCULA: 5899848
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 903372
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
A SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS-SAGEP/SEDUC NOTI-
FICA a servidora ROSEANE LIMA COELHO, matricula de n° 3158861/3, 
no cargo de Professor, lotada na Secretaria Estadual de Educação, ou seu 
representante legal, a comparecer a CCMP/SAGEP/SEDUC, na Sede da 
SEDUC, sito na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Belém, no prazo 
máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data de publicação deste Edi-
tal, a fim de tratar assunto referente ao processo de Aposentadoria nº 
2021/1219972 que se encontra com pendencia de documentos necessários 
para analise, e para que não alegue desconhecimento este edital está sen-
do publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais do Contraditório e 
de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SAGEP
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
A SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS-SAGEP/SEDUC NOTIFI-
CA a servidora HELOISA MARIA DA COSTA SILVA E SILVA , matricula de n° 
351032/1, no cargo de Servente, lotada na Secretaria Estadual de Educa-
ção, ou seu representante legal, a comparecer a CCMP/SAGEP/SEDUC, na 
Sede da SEDUC, sito na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Belém, no 
prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data de publicação deste 
Edital, a fim de tratar assunto referente ao processo de Aposentadoria nº 
2021/1214378 que se encontra com pendencia de documentos necessários 
para analise, e para que não alegue desconhecimento este edital está sen-
do publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais do Contraditório e 
de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SAGEP
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Pelo presente edital, fica ex-servidor OZIEL DE SOUZA COSTA, matricula 
nº 5936418/1, notificado a comparecer na CCFOP/SAGEP/SEDUC, no pra-
zo de 10 dias, a contar da data de publicação deste edital, a fim de tra-
tar de assunto referente ao Processo nº 2020/398591que tramita em seu 
nome nesta Secretaria, e para que não alegue desconhecimento este edital 
está sendo publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais do Contra-
ditório e de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SAGEP
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
A SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS-SAGEP/SEDUC NOTIFI-
CA a servidora LAILZA MARIA LOBATO REIS , matricula de n° 5338123/2, 
no cargo de Professor, lotada na Secretaria Estadual de Educação, ou seu 
representante legal, a comparecer a CCMP/SAGEP/SEDUC, na Sede da 
SEDUC, sito na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Belém, no prazo 
máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data de publicação deste Edi-
tal, a fim de tratar assunto referente ao processo de Aposentadoria nº 
2018/138236 que se encontra com pendencia de documentos necessários 
para analise, e para que não alegue desconhecimento este edital está sen-
do publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais do Contraditório e 
de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SAGEP
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
A SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS-SAGEP/SEDUC NOTIFI-
CA a servidora IREMAR PEREIRA DA ROCHA, matricula de n° 628107/1, no 
cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Estadual de Educa-
ção, ou seu representante legal, a comparecer a CCMP/SAGEP/SEDUC, na 
Sede da SEDUC, sito na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Belém, no 
prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, a contar da data de publicação deste 
Edital, a fim de tratar assunto referente ao processo de Aposentadoria nº 
2021/285528 que se encontra com pendencia de documentos necessários 
para analise, e para que não alegue desconhecimento este edital está sen-
do publicado obedecendo aos Princípios Constitucionais do Contraditório e 
de Ampla Defesa, conforme o que preceitua a Lei nº 5.810/94.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/SAGEP

Protocolo: 903453


